
CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

PARMA 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE 

N. 47 DEL 17/4/2023 
 
 

 
OGGETTO: FONDAZIONE COLLEGIO EUROPEO: ASSEMBLEA ORDINARIA 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

visto l’art. 61, comma 2, del D.L. 14/8/2020, n. 104, convertito in Legge 13/10/2020, 

n. 126, che ha previsto la decadenza, dal trentesimo giorno successivo alla data di entrata 
in vigore del decreto stesso, degli organi delle Camere di Commercio in corso di 

accorpamento già scaduti alla medesima data, escluso il Collegio dei Revisori dei Conti, con 
nomina di un Commissario straordinario da parte del Ministro dello Sviluppo economico, 

sentita la regione interessata; 

dato atto che gli organi della Camera di Commercio di Parma, scaduti alla data sopra 

indicata, sono quindi decaduti dal 14/9/2020; 

visto il decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 17/12/2020, notificato all’Ente con 
nota n. 0286731 del 22/12/2020, di nomina del sottoscritto quale Commissario 

straordinario della Camera di Commercio di Parma a far tempo dalla data dello stesso 
decreto, con attribuzione di tutti i poteri del Presidente, del Consiglio e della Giunta 

camerale, salvo i compiti attribuiti dallo stesso Ministro, con decreto del 16/2/2018, al 
Commissario ad acta, appositamente nominato per l’espletamento delle procedure di 

costituzione del Consiglio della Camera di Commercio dell’Emilia; 

vista la determinazione n. 1 del Commissario straordinario in data 23/12/2020, nella quale 

si specifica che, a seguito di accettazione dell’incarico effettuata il 22/12/2020, il 

dott. Andrea Zanlari è Commissario Straordinario della Camera di commercio di Parma dal 
giorno 22 dicembre 2020 e fino alla data di insediamento del Consiglio della nuova Camera 

di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Parma, Piacenza e Reggio Emilia; 

dato atto dell'informativa al Collegio dei Revisori di cui al prot. 0011441/U del 12/4/2023; 

ricordato che la Camera di Commercio di Parma è tra i soci fondatori della Fondazione 
Collegio Europeo di Parma; 

vista la lettera di convocazione dell’assemblea ordinaria dei soci del 3 aprile 2023 
(prot. interno n. 0010620 del 4/4/2023) per martedì 18 aprile 2023, recante i seguenti 

argomenti all’ordine del giorno: 

1. Comunicazioni del Presidente;  

2. Informativa circa la decisione del CDA di nomina del direttore scientifico per l’anno 
2023/2024;  

3. Approvazione del bilancio di previsione 2023-2024;  

4. Varie ed eventuali; 

dato atto che dalla lettura della documentazione pervenuta con la medesima nota emerge che:  

- il bilancio preventivo 2023-2024 è il nono bilancio sviluppato sulla base del definitivo 
trasferimento della sede operativa della Fondazione Collegio Europeo di Parma presso 
i locali dell'Università degli Studi di Parma concessi a titolo gratuito. Tale fatto impatta 

cciaa_pr AOO1-CCIAA_PR - REG. CPRRP - PROTOCOLLO 0012615/U DEL 21/04/2023 13:26:36



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 2 

 

 
 

 

sulla formulazione del bilancio in quanto si annullano i costi di affitto e manutenzione 
della sede della Fondazione rimanendo solo un costo forfettario di 20.000 euro per le 

utenze e le spese di gestione dei locali. Viene ipotizzata la sostanziale continuità della 
formula didattica e di accoglienza studenti dei precedenti esercizi, nel corso dei quali 

le azioni di progressiva riduzione dei costi gestionali ha raggiunto, nel complesso, 
livelli che vengono definiti non ulteriormente comprimibili; 

- rispetto alla situazione dell’anno formativo in corso, il bilancio preventivo 2023-2024 
ipotizza un sostanziale ritorno alla normalità delle relazioni interpersonali, con un 

ritorno alla didattica in presenza; 

- viene ipotizzato un leggero miglioramento delle iscrizioni ai corsi DASE e un più 
significativo incremento per i corsi extra DASE; 

- il risultato netto d’esercizio viene previsto in € 7.538,00; 

considerato in particolare l’importo del contributo ordinario previsto a carico dei soci e 

appurato che lo stesso ammonta complessivamente a € 400.000,00 in continuità con gli 
ultimi anni, con l’indicazione di un contributo di € 80.000,00 a carico della Camera di 

commercio di Parma, anch’esso in continuità con quanto previsto negli ultimi anni; 

ritenuto opportuno confermare lo storico sostegno dato dalla Camera di Commercio alla 

Fondazione Collegio Europeo, anche in ragione del proprio ruolo di socio fondatore, in 
considerazione della qualificata attività didattica da essa realizzata la quale genera al territorio 

provinciale un riconoscimento significativo in termini di immagine e visibilità, facendone un polo 

d’attrazione per giovani laureati provenienti da Paesi europei ed extraeuropei e, al contempo, 
un polo culturale del quale beneficiano anche imprese e cittadini; 

con l’assistenza del Segretario Generale f.f., 

DETERMINA 

a) di dare mandato a chi che rappresenterà l’Ente nell’assemblea dei Soci della Fondazione 
Collegio Europeo di Parma di votare come segue: 

- a favore del punto 3 dell’o.d.g. (Approvazione del bilancio di previsione 2023-2024); 

b) di approvare conseguentemente la concessione alla Fondazione Collegio Europeo di 

Parma del contributo di € 80.000,00 a sostegno dell’attività nell’anno accademico 

2023/2024; 

 

 
DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere, ai 
sensi dell’art. 3 comma 5 del regolamento camerale per la pubblicazione avente effetto di 

pubblicità legale di atti e provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, approvato 
dal Consiglio camerale con deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 (Dott.ssa Manuela Zilli) (Dott. Andrea Zanlari) 

 


		2023-04-21T13:13:48+0200
	Camera di Commercio 
	ZANLARI ANDREA
	Sottoscrizione documento


		2023-04-21T13:20:54+0200
	Camera di Commercio 
	ZILLI MANUELA
	Sottoscrizione documento




